Nº 246, sexta-feira, 24 de dezembro de 2010190 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122400190

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AV I S O
EDITAL No- 10/2010

A Superintendência Regional do DNIT nos Estados do Pará
e Amapá, torna público que foi negado provimento aos recursos
apresentados pelas empresas Semenge S/A Engenharia e Empreen-
dimentos e Construtora Lorenzoni Ltda. Contra o resultado de jul-
gamento as propostas de preços do Edital em epígrafe.Tal decisão
está respaldada na delegação de competência concedita através da
Portaria n.º 1.539, de 07/12/2009. Cópia do Relatório de Julgamento
do Recurso poderá ser obtida junto à SR-PA/AP ou por meio do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

Belém, 22 de dezembro de 2010.
RAIMUNDO BRITO FAÇANHA

Superintendente
Interino

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2010

Número do Contrato: 8/2008. Nº Processo: 50604002286201017.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04896282000108. Contra-
tado : E & S SEGURANCA LTDA -Objeto: Repactuação ao Con-
trato, para fins de manutenção do Equilibrio Financeiro, em virtude
de reajuste salarial da categoria de vigilante, previsto na Convenção
Coletiva de Trabalho. Fundamento Legal: IN n.º 02, art.º 37 e pa-
rágrafo segundo da cláusula quarta do Contrato. Data de Assinatura:
22/12/2010.

(SICON - 23/12/2010) 393029-39252-2010NE900019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 17/2009. Nº Processo: 50614000227200951.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 63362347000102. Contra-
tado : CONSTRUTORA G & F LTDA -Objeto: Rerratificação e
Aumento de Valor a Preços Iniciais com Inclusão de Preços Novos.
Fundamento Legal: Art. 60 e Art. 65, Parágrafo 1º, Inciso I da Lei nº
8.666/93. Vigência: 23/12/2010 a 09/06/2011. Data de Assinatura:
17/12/2010.

(SICON - 23/12/2010) 393021-39252-2010NE900031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 546/2010

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio do Pregoeiro Oficial do DNIT/RN, torna público o resultado
do Pregão nº 5 46/2010, que teve como vencedor a empresa Allianz
Seguros S/A, no valor global de R$ 1.995,00.

ANTONIO PAULO DESCHAMPS PINTO

(SIDEC - 23/12/2010) 393021-39252-2010NE900031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 980/2010

Nº Processo: 50610001047201061. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03994920000160. Contratado : PORTALSUL EMPRESA
DE VIGILANCIA -S/S LTDA. Objeto: Prestação de serviço de vi-
gilância volante não armada de bens móveis não operacionais da
extinta RFFSA. Fundamento Legal: Leis 10520/02, 8666/93, Decretos
5450/05, 6204/07, 3555/00, Lei Complementar123/06 IN
02/2008/SLTI/MPOG e alterações. Vigência: 17/12/2010 a
16/12/2011. Valor Total: R$98.004,60. Fonte: 100000000 -
2010NE900323. Data de Assinatura: 17/12/2010.

(SICON - 23/12/2010) 393012-39252-2010NE900006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10009/2010

Número do Contrato: 10007/2002. Nº Processo: 50600001842200268.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33830043000153. Contra-
tado : ENECON S A ENGENHEIROS E -ECONOMISTAS CON-
SULTORES. Objeto: Paralisação/Suspensão de Prazo. Fundamento
Legal: Art. 57, parágrafo I, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 10/12/2010.

(SICON - 23/12/2010)

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

COMUNICADO
EDITAL No- 482/2010-10

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Comissão de Licitação, torna público aos interessados no
Edital em epígrafe, que a empresa PAVIA BRASIL Pavimentos e
Vias S.A, impetrou recurso administrativo contra o Resultado de
Habilitação. Cópia do referido recurso poderá ser obtida na Se. de
Cadastro e Licitações, sito na rua Siqueira Campos, 664 - 6º Andar -
Centro - Porto Alegre/RS ou no site www.dnit.gov.br.

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2010

Número do Contrato: 267/2009. Nº Processo: 50607003484201078.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40450769000126. Contra-
tado : CARIOCA CHRISTIANI NIELSEN -ENGENHARIA S A.
Objeto: Suspensão de prazo a partir de 20/12/2010 (inclusive), res-
tando um saldo de 12 (doze) dias consecutivos a restituir, em con-
sequência foram trabalhados 588 (quinhentos e oitenta e oito) dias
consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafo 1º, inciso VI
da Lei 8666/93, suas alterações posteriores ena Cláusula Sexta do
Contrato. Data de Assinatura: 22/12/2010.

(SICON - 23/12/2010) 393019-39252-2010NE900060

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DO2º TERMO ADITIVO
AO No- CONVÊNIO: 08.1.1.00.0010.2008

Objeto: "Termo Aditivo de Re-Ratificação, de Prorrogação de Prazo
por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, contados à partir de
24.12.2010, elevando o prazo final execução/conclusão dos serviços
para 21.06.2011 (inclusive), por interesse da Administração, auto-
rizada pelo Superintendente Regional no Estado de São Paulo/ DNIT,
conforme Plano de Trabalho aprovado por esta Superintendência."
FUNDAMENTO LEGAL: letra "d" do inciso II do Artigo 65, c.c.
Artigo 57, inciso I, § 2º, c.c. art. 60, e Artigo 116 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, e Cláusula Quarta, Parágrafo Primeiro do
Convênio - da Vigência, da Alteração e da Prorrogação. Nº DO
PROCESSO: 50608.000554/2008-10 RAZÃO SOCIAL: Prefeitura do
Município de Araraquara/SP CGC da Contratada: 45.276.128/0001-
10 Contratante: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT CNPJ do Contratante: 04.892.707/0017-78
Data da Assinatura do Termo: 16/12/2010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM TOCANTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 603/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no DOU de 16/12/2010 foi alterado. Objeto : Pregão Ele-
tronico Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação
de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização, co-
peiragem e serviços gerais, com fornecimento dos materiais de con-
sumo, utensílios e equipamentos, para a SR/DNIT/TO.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 24/12/2010 das
08h00 às 11h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: Av. NS 01 ACSO II,
Conj. II Lt. 43 - 1º Andar Centro - PALMAS - TO. Entrega das
Propostas: a partir de 24/12/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/01/2011, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2010) 393023-39252-2010NE900030

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
GLOBAL VILLAFE TELECON LTDA.. Objeto: Estender o prazo
contratual por mais 12 (dois) meses e, em conseqüência, alterar o
valor inicial do contrato. Valor do Aditivo: R$ 180.861,28 (cento e
oitenta mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos).
Nota de Empenho: 2010NE006241 Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II. da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura:
02/12/2010. Processo nº: 630/09.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 24/2010

Objeto: Concorrência para contratação de empresa de engenharia con-
sultiva para execução de serviços técnicos especializados de apoio e
assessoramento à Diretoria de Planejamento - DIPLAN da VALEC.
Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 15/02/2011 às 10:00
horas, na sala de reuniões da VALEC, no 19º andar do Edifício
Palácio da Agricultura, localizado no Setor Bancário Norte, Quadra
01, Bloco F, Brasília - DF. Para adquirir o Edital de Licitação, a
licitante deverá recolher a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
por intermédio de pagamento da Guia de Recolhimento da União
GRU, que será adquirida no site www.stn.fazenda.gov.br, e preen-
chida corretamente com o Código de recolhimento 68888-6, UG/Ges-
tão: 275075/27211. Após pagamento, o comprovante será entregue a
Gerência de Licitações e Contratos - GELIC, para retirada do edital,
ou poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.valec.gov.br.
Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 2029-
6481 e 2029-6482. A Licitação será regida pela Lei Nº. 8.666/93 e
Legislação Complementar.

Brasília, 23 de dezembro de 2010.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA
EDITAL No- 3/2010

O Diretor Presidente da VALEC, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o artigo 49 da Lei Nº 8.666/93, resolve: re-
vogar a licitação supracitada, referente ao processo Nº 225/10. OB-
JETO: Contratação de Empresa de Engenharia Consultiva para rea-
lização de Serviços Técnicos Especializados de Gerenciamento e As-
sessoria Técnica do Projeto de Implantação da EF-334 - Ferrovia de
Integração Oeste Leste.

Brasília, 23 de dezembro de 2010.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-24T06:10:53-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial